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Definiowanie pojęć prawnych najczęściej kojarzy się z  t zw. słowniczkiem zawart ym prakt ycznie na począt ku ust awy, co miało
miejsce np. w przypadku ust awy z dnia 27 lipca 2005 r. - Prawo o szkolnict wie wyższym (art . 2). Akt ualnie obowiązująca ust awa z
dnia 20 lipca 2018 r. - Prawo o szkolnict wie wyższym i nauce nie zawiera w ogóle t akiego rozwiązania.

Co ciekawe, zarówno wt edy, (art . 179 ust . 4), jak i obecnie (art . 88 ust . 1 pkt  1) ust awodawca definiując pojęcie rodziny st udent a
nie skorzyst ał z  słowniczka, ale dokonał prost ego wyliczenia, st anowiącego zamkniet y kat alog (krąg) osób, kt orych dochody
st udent , co do zasady, musi przedst awić. 

Wart o więc sięgnąć do przepisu art . 88 ust . 1 pkt  1 PSWiN, zgodnie z kt órymu względnia się dochody osiągane przez:
a) st udent a,
b) małżonka st udent a,
c) rodziców, opiekunów prawnych lub fakt ycznych st udent a,
d) będące na ut rzymaniu osób, o kt órych mowa w lit . a-c, dzieci niepełnolet nie, dzieci pobierające naukę do 26. roku życia, a jeżeli
26. rok życia przypada w ost at nim roku st udiów, do ich ukończenia, oraz dzieci niepełnosprawne bez względu na wiek.

Z powyższego wynika, że przede wszyst kich chodzi o dochody st udent a, będącego przecież wnioskodawcą.

Do drugiej grupy zaliczyć należy małżonka st udent a - chodzi t u więc o osobę, kt óa zawarła związek małżeński ze st udent em. Nie
ma znaczenia, czy ów związek zost ał zawart y kilka lat  t emu, czy np. w roku 2022 albo 2023. Kluczowe dla okresu st ypendialnego
2023/2024 jest  t o, aby uwzględniać akt ualną syt uację, również co do st anu osobowego rodziny. W konsekwencji st udent  będzie
zobowiązany przedst awić dokument y ilust rujące dochód t ej osoby za poprzedni rok podat kowy. Trzeba również pamięt ać, że
śmierć małżonka, ale i prawomocne orzeczenia orzekające rozwód lub separację, będą miały przełożenie na wyłączenie t ej
osoby ze składu rodziny. 

Trzecie grupa obejmuje rodziców, opiekunów prawnych oraz opiekunów fakt ycznych st udent a. Rodzice t o sprawa oczywist a, akt
urodzenia dziecka.

Kilka słów należy poświęcić opiekunom prawnym i fakt ycznym st udent a. W przypadku t ego pierwszego ważnym dokument em
jest  orzeczenie sądu o ust aleniu opiekuna prawnego, niemniej wraz z moment em osiągnięcia pełnolet ności co do zasady opieka
t a wygasa. Nie oznacza t o jednak, że osoba, dot ychczas posiadająca st at us opiekuna prawnego zupełnie nie ma znaczenia. Może
się bowiem t ak zdarzyć, że ów opiekun prawny st anie się opiekunem fakt ycznym. Dużo zależy od st anu fakt ycznego i od
wyjaśnień st udent a, w t ym oświadczenia, czy (nie)prowadzi gospodarst wa z rodzicami/opiekunami prawnymi/fakt ycznymi. Co do
opiekuna fakt ycznego - akt ualne i t rafne jest  wskazanie zawart e w wyroku NSA z dnia 15 lipca 2022 r., sygn. III OSK 1360/21:
opiekun f aktyczny studenta to osoba, która - w rozumieniu potocznym - taką opiekę sprawuje, jeśli oczywiście student

Definicja rodziny studenta na użytek stypendium
socjalnego
St udent  chcący ot rzymać st ypendium socjalne, a więc świadczenie f inansowane z budżet u państ wa, czyli przez podat ników,
zobowiązany jest  do wykazania, że znajduje się w t rudnej syt uacji mat erialnej. Prawidłowa ocena musi uwzględniać t zw.
kont ekst , czyli rodzinę st udent a. Ust awodawca przyjął, że zasadą jest  wykazywanie dochodów rodziny, ale są t eż wyjąt ki, o
kt órych wart o pamięt ać.
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takiej opieki wymaga.

Czwartą grupą są dzieci. Ust awodawca wskazuje, że chodzi o dzieci będące na ut rzymaniu st udent a, małżonka st udent a oraz
rodziców, opiekunów prawnych lub fakt ycznych st udent a. Dodat kowo, wprowadzono dodat kowe warunki do uznania, że dziecko
jest  członkiem rodziny. Ma t o swoje źródło w obowiązku aliment acyjnym. Uwzględnia się więc:

dzieci niepełnolet nie,
dzieci pobierające naukę do 26. roku życia,
jeżeli 26. rok życia przypada w ost at nim roku st udiów, do ich ukończenia,
oraz dzieci niepełnosprawne bez względu na wiek.

Na t le powyższego należy pochylić się nad pojęciem pobierania nauki. Mogłoby się wydać, że chodzi t ylko i wyłącznie o st udia, ale
mieć na uwadze t rzeba przepisy ust awy z dnia 14 grudnia 2016 r. - Prawo oświat owe. Ot óż w myśl przepisu 18 ust . 1, szkoły
publiczne i niepubliczne dzielą się na następujące t ypy:
1) ośmiolet nią szkołę podst awową;
2) szkoły ponadpodst awowe:
a) czt erolet nie liceum ogólnokszt ałcące,
b) pięciolet nie t echnikum,
c) t rzylet nią branżową szkołę I st opnia,
d) t rzylet nią szkołę specjalną przysposabiającą do pracy,
e) dwulet nią branżową szkołę II st opnia,
f ) szkołę policealną dla osób posiadających wykszt ałcenie średnie lub wykszt ałcenie średnie branżowe, o okresie nauczania nie
dłuższym niż 2,5 roku.

Oznacza t o, że pobieranie nauki, obok st udiów, obejmuje kszt ałcenie w ww. placówkach. Dopełnieniem są dokt oranci, zarówno
odbywający st udia dokt oranckie (st ara formuła), jak i w szkole dokt orskiej. Dokt orant ów oczywiście do rodziny zależyć należy.

Pewne wąt pliwości może budzić sformułowanie - dzieci pozost ające na ut rzymaniu. Przykładowo brat  st udent a uczy się i
jednocześnie pracuje, nat omiast  rodzice st udent a nie mają dochodu, czy możliwe jest  uwzględnienie brat a do składu rodziny?
Może się wydawać, że t o on sam jest  jedynym żywicielem rodziny, a t ym samym nie jest  na - dosłownie - ut rzymaniu rodziców. W
ust awie o świadczeniach rodzinnych znajduje się definicja osób pozost ających na ut rzymaniu - oznacza t o członków rodziny
ut rzymujących się z  połączonych dochodów t ych osób (art . 3 pkt  12). I t ak t eż t rzeba ów przepis wykładać. Po pierwsze, st udent
sam wskazuje członków rodziny i jeśli uwzględni we wniosku rodzeńst wo, t o organ ma dokonać oceny, również pod kąt em
formalnym, czy t aka osoba może być zaliczona do składu rodziny. Oznacza t o, że albo spełnia przesłanki, albo ich nie spełnia. W
przypadku rodzeńst wa kluczowe jest  kryt erium wieku, pobieranie nauki i ewent ualnie niepełnosprawność, a nie możliwości
zarobkowe.

 

---

Blog pt . Pomoc mat erialna dla st udent ów jest  częścią zadania publicznego współf inansowanego ze środków Minist erst wa
Edukacji i Nauki ot rzymanych w 2023 r. w ramach konkursu „Organizowanie i animowanie działań na rzecz środowiska
akademickiego”.
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